somente poderá integrar no máximo 01 (um) projeto por programa do FEIPE 

4. DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4.1. A distribuição dos recursos para atender o Programa de Incentivo para a Realização de Projetos 

Esportivos - FEIPE - para o exercício de 2019, no montante de R$ 5.699.000,00 (Cinco milhões seiscentos 

e noventa e nove mil reais) contemplará os programas, com os respectivos valores, conforme quadro a 

seguir: 

PROGRAMAS ESPORTIVOS VALORES 

FORMAÇÃO ESPORTIVA DA JUVENTUDE 
R$ 2.080.500,00 

INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE ADULTO 
R$ 2.404.000,00 

APOIO ÀS LIGAS ESPORTIVAS LONDRINENSES

[...]

Os valores acima estabelecidos referem-se ao período de vigência mínima de 09 (nove) meses, 

devendo ser observada a proporcionalidade caso a vigência da parceria seja inferior a 09 (nove) meses.  

5. DOS PROGRAMAS E MODALIDADES 

5.1. O PROGRAMA DE FORMAÇÃO ESPORTIVA DA JUVENTUDE, com valor de R$ 

2.080.500,00 (Dois milhões oitenta mil e quinhentos reais), serão contemplados projetos de diferentes 

modalidades esportivas, que deverão formar e treinar equipes com o número mínimo de atletas e faixa etária 

conforme estabelecido no quadro a seguir, podendo estas faixas etárias serem modificadas mediante

[...]

Os pré-requisitos para habilitação prévia e os critérios para classificação dos projetos deste programa 

encontram-se detalhados no anexo “I” do presente edital. 

5.2. NO PROGRAMA DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE ADULTO, 

com recurso total de R$ 2.404.500,00 (Dois milhões quatrocentos e quatro mil e quinhentos reais), somente 

poderão concorrer, projetos de equipes adultas de modalidades coletivas e individuais com vaga assegurada 

no ano de 2019 para disputa de: 

O nível de exigência nas competições, objeto deste programa, deve-se ao interesse do município em

[...]

devendo ser observada a proporcionalidade caso a vigência da parceria seja inferior a 09 (nove) meses. 

Os pré-requisitos para habilitação prévia e os critérios para classificação dos projetos deste programa, 

encontram-se detalhados no anexo “II” do presente edital. 

5.3. NO PROGRAMA DE APOIO ÀS LIGAS LONDRINENSES, com recurso total de R$ 

506.000,00 (Quinhentos e seis mil reais), poderão concorrer Ligas Esportivas Londrinenses das modalidades 

de Futebol e Futsal que tenham, no ano de 2018, promovido e organizado competições nas respectivas 

categorias e gêneros masculino e, caso haja demanda, no feminino que compõe a modalidade.

[...]

Os pré-requisitos para habilitação prévia e os critérios técnicos para classificação dos projetos deste 

programa, encontram-se detalhados no anexo “III” deste Edital. 

5.4. O PROGRAMA DE ESPORTES PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA terá como teto 

máximo o valor de até R$ 378.000,00 (Trezentos e setenta e oito mil reais) serão contemplados projetos de 

diferentes modalidades esportivas, que se obrigarão: A) desenvolvimento de atividades esportivas para 

pessoas com deficiência; B) representar o Município de Londrina nos Jogos Abertos Paralímpicos 

(PARAJAP’S) no ano de 2019 (as modalidades que estão no rol das modalidades dos Jogos), exceto se a

[...]

Os pré-requisitos para habilitação prévia e os critérios técnicos de classificação dos projetos deste programa 

encontram-se detalhados no anexo “IV” deste Edital. 

5.5. O PROGRAMA DE MODALIDADES ESPORTIVAS ALTERNATIVAS terá como teto 

máximo o valor de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), sendo contemplados 11 (onze) projetos 

esportivos; somente poderão ser apresentados projetos nas modalidades esportivas que não estão 

contemplados nos demais programas do FEIPE e que atendam às necessidades do município e da 

comunidade esportiva a partir da iniciação com valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), são obrigações: